wird. scheint die That von der Obrigkeit selbst ausgeführt zu sein. 

Die geistliche Autorität verdammt sie verständiger Weise. Der Text 

lautet: 

In pestileneia vel post eam contra exhumantes defunctos et 

eorum capita detruncantes. 

Hermanus Wulff, Reverendi in Christo patris ete. Vobis, 

domino plebano in tali loco ceterisque presentibus communiter 

et divisim requisitis Salutem in domino. 

Evideneia patrati sceleris. que elamore non indiget accu- 

satoris. ad nos perduxit. quod vestri in «dieta W. parrochiani a 

spiritu sathane in angelum lueis se transfigurante subversi et 

captivi tenentur, ut relieto ereatore suo dyaboli suffragia querant. 

Tantaque ebetudine «dementes facti et malefieiis ac illusionibus 

magicis depravati, salutem et resolucionem humani corporis ac 

flagellum pestis, quod justo dei judieio peccatis nostris exigentibus 

paeiuntur, non in omnipotenti deo, qui pereutit et sanat. oceidit 

et vivere facit. set in cadavere jam in terre matris gremio quies- 

cente. constituta putantes. nuper animo et inteneione contra 

pestem sibi de cetero providendi, corpus exanime cujusdam de- 

funeti. quod inter alia per eos exhumata homines mortificare et 

devorare ceredebant. injuris lacessentes. caput ejusdem cum 

fossorio detruncarunt. Tantam igitur eorum fatuitatem et vesa- 

niam. ortodoxe fidei repugnantem totamque gentem im cachinnum 

non inmerito provocantem. ex debito offiei -nostri dissimulare 

non valentes, Vobis mandamus. Quatenus peremptorie publice 

de ambone eitetis proconsules et consules ibidem, ac omnes alios 

et singulos. qui dietum maleficium fecerunt, facientibus opem 

tulerunt sive mandaverunt, factum vatum habuerunt. aut alias 

quoquomodo in id consenserunt.  Quos et nos presentibus sie 

eitamus Ut secunda feria proxima post tale festum coram nobis 

Witstok im ‚Judieio legittime conpareant. Ad recognoscendum 

suum errorem et subeiendum se correctioni condigne. Alioquin 

contra eosdem rigidius. prout de Jure poterimus. procedemus. Dat. 

Höchst wahrscheinlich aus Anlass derselben Pest verordnete 

der Bischof Wedego Processionen in Verbindung mit Fasten und guten 

Werken. und verlieh den Theilnehmern Ablass. Das Mandat lautet: 

In pestileneia exhortacio quedam. 

Wedego dei gracia ete.  Universis et singulis in nostra 
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dyocesi divinorum reetoribus. quibus presentes nostre littere diri- 

guntur, Salutem in domino. 

Cum infimmitas corporalis nonnunguam ex peccato proveniat, 

eumque in deo non frustra posite spes precesque nostre, si reete 

fiant, inefficaces esse non possint. pro «dire pestis ingwinarie fla- 

gello, quo peceatis nostris exigentibus aulas et tuguria passim 

subintrante quatimur. avertendo, pluribus priscorum patrum exem- 

plis divinam majestatem, immanitate peccatorum nostrorum gra- 

viter offensam, objeetu peniteneie salutaris placitam reddi paterna 

sollieitudine eupientes, Vestram caritatem tenore presencium re- 

qwirimus et monemus. Quatenus universi populi vobis commissi 

devocionem exeitantes, aliquot missas pro peste servandas eisdem 

indicetis, et suis distinetis diebus vobis eonpetentibus una cum 

processionibus easdem frequenter et sepius, prout devocioni vestre 

inspiratum fuerit. celebretis et celebrari faciatis. eundem populum 

quantum in vobis est fideliter adhortantes, Ut singuli per veram 

contrieionem et puram ommium (peceatorum) suorum confessionem. 

dignam agendo peniteneiam cum oracionibus, jejuniis et elemo- 

sinis, etsi non omnes communicaverint, saltem quasi ad sacro- 

sanetam eukaristiam tota se devocione studeant preparare: Qua- 

tenus eciam si eujusquam taliter preparati adhue inopina morta- 

litas caput (l. corpus) preoceupet. tamen spiritus ejus tune de 

salute seeurior ad vitam immortalem liberius valeat evolare. Ut 

autem fidelium devocio eirca premissa wmagis intendatur et fer- 

veat. Nos de thesauro sanete wmatris ecelesie spiritualibus sumptis 

muneribus. Omnibus vere penitentibus, qui processioni interfue- 

Yint, missam audierint vel ecommunicaverint, pro singulis illorum 

actuum, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et 

Pauli apostolorum auetoritate Neenon sanctorum Laurencii et Uon- 

stantii meritis confisi, Quadraginta «dies de injunetis sibi peniteneis 

misericorditer relaxamus. Dat. ete. 

Als drittes Stück reiht sich daran die offenbar von demselben 

Hlermann Wulff, der das erste Mandat erlassen hat. vermuthlich dem 

Viearius in spiritualibus, vorgeschriebene Untersuchung und Reeht- 

fertigung für einen Priester, in dessen Behausung ein vom Gericht 

verurtheiltes Weib Unfug getrieben hatte 

Hermannus ete. Venerabili viro «domino Johanni Groten, 

preposito Ecelesie Brodensis, Salutem in domino. 

Noveritis quod dominum H. perpetuum viearium in Brand. 

ejus occasione, quod quandam mulierem sub apparencia saneti- 

tatis malicianı suam palliantem. et mentes hominum utriusque 

sexus multiplieiter ludificantem, postea deteeta falsitate secundum 

38° 
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leges patrie judieatam et condempnatum, eo tempore quo ma- 

lefieia talia et falsitates perpetravit, in domo sua collegit. fovit 

et hospitavit, apud bonos et graves suspectum et infamatum, 

ad judieium nostrum eitari fecimus, qui coram nobis apparens 

innocenelam suam super premissis constanter allegavit. Unde 

canonicam purgacionem sexta manu faciendam eidem indiximus, 

uam facere se paratum obtulit. Ideo mandamus Quatenus in 

preseneia presbiterorum et pociorum loci illius vice nostra 

adieto domino Hynrico purgacionem recipiatis in tali forma: 

Quod ipse d. Hinrieus tactis sacrosanetis scripturis Juret jura- 

mentum veritatis super memorato artieulo. videlicet quod peni- 

tus ignoravit falsitates et malefieia, prout postea deteeta fuerant 

per ipsam mulierem in «domo sua eommitti, neque eis quoquo- 

modo eonsilium aut favorem prestando umquam consenserit. Quin- 

que vero eonpurgatores presbiteri, si haberi possint. alioquin alii 

viri idonei de vita et moribus dieti d. H. sufficientem notieiam 

habentes. fide digni. quos eciam hujusmodi non tangit negocium, 

jurare debent eciam ad saneta dei ewangelia juramentum ereduli- 

tatis, Videlicet quod eredunt dietum d. Hinrieum falsitates et 

malefieia. dum in domo sua per supradietam mulierem _ tierent, 

penitus ignorasse, neque eis umquam consensisse, set quantum 

ad illam causam omnino innocentem esse et fuisse. 

Quiequid in premissis actum fuerit. nobis infra hine et feriam 

quartam post Bartholomei liquide rescribentes, super quibus con- 

secieneciam vestram oneramus. Dat. etc. 

Damit mag es nun für jetzt dieser Mittheilungen genug sein. 

Möglich, «dass bei weiterer Durchforschung («der Handschriften sich 

noch neuer Stoff findet. doch ist diese Gruppe zunächst erschöpft. 

soweit sie für den vorliegenden Zweck verwendbar erschien. 
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Über ein Verfahren 
elektrische Widerstände unabhängig von Zu- 

leitungswiderständen zu vergleichen. 

Von F. KoutLrausch 
in Würzburg. 

(Vorgelegt von Hrn. vox Hernnorrz in der Sitzung amı 29. März [s. oben S.321].) 

= 

ern die Bedeutung «der obigen Aufgabe im Allgemeinen schon 

nicht näher begründet zu werden braucht. so erscheint dies um so 

weniger nöthig in einem Augenblicke. in welchem die Copirung von 

(uecksilberwiderständen von erhöhter Bedeutung ist. Diese Arbeit 

würde dureh eine von Übergangswiderständen ganz unabhängige Ver-